
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-107

L'anno 2020 il giorno 17 del mese di Dicembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita'  
di  dirigente  di  Direzione  Beni  E  Attivita'  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   ASSEGNAZIONE  DELL’INTERVENTO  DI  MONTAGGIO  DEL  GLOBO 
MERIDIANA POSTO ALL’ESTERNO DEL MUSEO DELLE CULTURE DEL MONDO – 
CASTELLO D’ALBERTIS  A SEGUITO DELLA CONCLUSIONE DELL’INTERVENTO DI 
RESTAURO CONSERVATIVO EURO 2.400,00 OLTRE IVA CIG  Z562FCFD7F

Adottata il 17/12/2020
Esecutiva dal 29/12/2020

17/12/2020 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-107

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  DELL’INTERVENTO  DI  MONTAGGIO  DEL  GLOBO 
MERIDIANA  POSTO  ALL’ESTERNO  DEL  MUSEO  DELLE  CULTURE  DEL  MONDO  – 
CASTELLO  D’ALBERTIS  A  SEGUITO  DELLA  CONCLUSIONE  DELL’INTERVENTO  DI 
RESTAURO CONSERVATIVO EURO 2.400,00 OLTRE IVA CIG Z562FCFD7F

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

-gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
 Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, ”, aggiornato con decreto legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 
dell’11.9.2020;

-   La Legge, 27 dicembre 2019, n.160, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finan-
ziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come mo-
dificato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e corretti-
ve del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armo-
nizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e  
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

-  il D.L. 16.5.2020 n. 33 recante ulteriori misure per fronteggiare l’emergenza epidemiologi-
ca da COVID_19;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-   i D.P.C.M. del 17.5.2020, del 7.8.2020 e del 7.9.2020, del 13.9.2020, del 13.10.2020 e del 
19.10.2020, recanti le disposizioni attuative del D. L. 25.3.2020, n. 19, e del D.L. 16.5.2020 
n. 33;

- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020, avente ad oggetto la proroga 
dello stato di emergenza;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26/02/2020, che approva i documenti 
previsionali e programmatici 2020/2022;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”;

che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto  di  indirizzo  adottati  dall’organo politico  tra  i  quali  gli  atti  di  gestione  finanziaria,  ivi  
compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso che l’art. 30 del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 "Codice dei beni culturali e del paesag-
gio", relativo agli "Obblighi conservativi", che al comma 1 recita: "Lo Stato, le regioni, gli altri enti 
pubblici territoriali nonché ogni altro ente ed istituto pubblico hanno l’obbligo di garantire la sicu-
rezza e la conservazione dei beni culturali di loro appartenenza; l’art. 10 c. 2 di tale stesso decreto 
ribadisce che  sono inoltre beni culturali le raccolte di musei, pinacoteche, gallerie e altri luoghi 
espositivi dello Stato, delle regioni, degli altri enti pubblici territoriali, nonché di ogni altro ente ed 
istituto pubblico;

Dato atto che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2019/199.0./105 si procedeva all’affido del servizio di restau-
ro conservativo del globo meridiana esposto negli spazi esterni del Museo delle Culture del Mondo 
– Castello d’Abertis con preventivo smontaggio e movimentazione dello stesso alla  ditta Sciutto 
srl. Salita S. Maria di Castello 36R, 16123, Genova P.Iva 0374318010 ,ai sensi dell’art. dell’art. 36 
c. 2 lettera a) del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.) così come modificato con 
D.L. 76 del 16.7.2020, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020;

- ha avuto termine l’intervento di restauro conservativo del globo meridiana e occorre procedere al 
rimontaggio dello stesso nella sua collocazione originale;

- tale operazione deve essere svolta ad opera di operatori con professionalità ed esperienza adegua-
tamente documentate in ragione dell’elevata specificità tecnica della prestazione. A fronte di questa 
considerazione si ritiene opportuno rivolgersi all’operatore che ha già compiuto le operazioni di 
smontaggio, in quanto ha già in passato dimostrato particolare competenza, garantendo una notevo-
le qualità dell’esecuzione,  a fronte di una richiesta economica adeguata;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- viene dunque individuata la ditta Sciutto srl. Salita S. Maria di Castello 36R, 16123, Genova P.Iva 
03743180105 (Benf. 41229), per un importo di € 2.400,00 oltre Iva al 22% pari ad € 528,00 per un 
totale di € 2.928,00, come da preventivo prot. n. 2020/39786, conservato agli atti dell’Ufficio, im-
porto ritenuto congruo sentito in merito il Curatore della civica Collezione di riferimento;

- l'intervento è necessario a tutela delle opere esposte, ai sensi dell'art. 10 del citato D.Lgs.  22 gen-
naio 2004; 

- l’affidatario si impegna a garantire le prestazioni richieste e meglio specificate nel preventivo agli 
atti dell’Ufficio, con particolare riferimento al rispetto della normativa prevista per le misure urgenti 
in materia  di  contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale;

Considerato, che l'art. 1, comma 130 della  legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, 
comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per ricorrere al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione fino all’importo di € 5.000,00;

Accertato che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare,  nel rispetto dell’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, così come aggiornato con 
decreto legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 e per le mo-
tivazioni di cui in premessa, l’intervento di movimentazione del globo meridiana e montaggio dello 
stesso nella sua collocazione originale alla ditta:

Sciutto srl. Salita S. Maria di Castello 36R, 16123, Genova P.Iva  03743180105 (Benf. 41229)

 per € 2.928,00 (Imponibile € 2.400,00 Iva 22% € 528,00) CIG Z562FCFD7F

2) di dare atto che trattasi di acquisizione in ambito commerciale riferita all’annualità corrente;

3) di dare inoltre atto che l’importo è ritenuto congruo sentito in merito il Curatore della civica Col-
lezione di riferimento;

4) di impegnare la somma di € 2.928,00 al capitolo 22070 c.d.c. 1500.6.29 "Musei monumenti e pi-
nacoteche comunali – Servizi ausiliari per il funzionamento dell’ente” del Bilancio 2020, codifica 
P.D.C. 01.03.02.13.003, trasporti, traslochi e facchinaggio, ambito commerciale, sul bilancio 2020 
(IMP. 2020/14298);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


5) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di dare infine atto che:

- la trasmissione dell’ordinativo di spesa è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti  di 
ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 50/2016;

 - non esistono convenzioni Consip attive per le prestazioni oggetto del presente provvedimento;

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-107

AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE DELL’INTERVENTO DI MONTAGGIO DEL GLOBO MERIDIANA POSTO 
ALL’ESTERNO DEL MUSEO DELLE CULTURE DEL MONDO – CASTELLO D’ALBERTIS 
A  SEGUITO  DELLA  CONCLUSIONE  DELL’INTERVENTO  DI  RESTAURO 
CONSERVATIVO EURO 2.400,00 OLTRE IVA CIG  Z562FCFD7F

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


